
 

AD\904249CS.doc  PE486.180v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2012/2043(INI) 

5. 6. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 

ke strategii Evropské unie v oblasti ochrany a dobrých životních podmínek 

zvířat pro období 2012–2015 

(2012/2043(INI)) 

Navrhovatelka: Kartika Tamara Liotard 

 



 

PE486.180v02-00 2/7 AD\904249CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\904249CS.doc 3/7 PE486.180v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 

zemědělství a rozvoj venkova jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil 

tyto návrhy: 

1. připomíná, že článek 13 Smlouvy má obecnou působnost, a je tudíž stejně důležitý jako 

ochrana životního prostředí a spotřebitelů a z právního hlediska je prvořadý pro všechny 

politiky v oblasti vnitřního trhu; zdůrazňuje, že strategie EU pro dobré životní podmínky 

zvířat proto musí zahrnovat iniciativy, opatření a nástroje k zabezpečení dobrých 

životních podmínek zvířat ve všech politických oblastech; 

2. vítá strategii Evropské unie pro ochranu a dobré životní podmínky zvířat 2012–2015, 

avšak s politováním konstatuje, že tato strategie nepoukazuje na to, jaký význam mají 

zdravá zvířata pro veřejné zdraví, jak prosazuje koncepce „zvířata + lidé = jedno zdraví“, 

ani na úzký vztah mezi zdravím a dobrými životními podmínkami zvířat; 

3. jednoznačně vyjadřuje politování nad tím, že Komise v rámci strategie nepředložila nové 

legislativní návrhy, které by zlepšily životní podmínky zvířat v EU; uznává, že lepší 

vymahatelnost právních předpisů je pro dosažení lepších životních podmínek zvířat v EU 

klíčovým prvkem, ale trvá na tom, že v zájmu zlepšení současných norem v oblasti 

dobrých životních podmínek zvířat musí být předloženy nové právní předpisy; 

4. zdůrazňuje, že lepší životní podmínky zvířat souvisí s bezpečností potravin 

a ekonomickými přínosy pro potravinový řetězec; 

5. vítá začlenění evropského rámcového zákona o dobrých životních podmínkách zvířat do 

strategie, ovšem za předpokladu, že tímto rámcovým zákonem nebudou oslabeny stávající 

vnitrostátní právní předpisy a že bude pečlivě přezkoumána zásada subsidiarity; znovu 

opakuje, že tento rámcový zákon by měl být založen na aktuálních a vědecky ověřených 

poznatcích a měl by se vztahovat na všechna zvířata, domestikovaná i toulavá, volně žijící 

zvířata chovaná v zoologických zahradách a akváriích a na invazivní cizí druhy; dále vítá, 

že byla uznána nutnost lepšího informování široké veřejnosti o ochraně zvířat; 

6. zdůrazňuje, že je zapotřebí zlepšit životní podmínky zvířat prostřednictvím zachování 

a rozvíjení politik a právních norem v oblasti chovu hospodářských zvířat, přepravy 

živých zvířat (označované také jako vývoz živých zvířat), ochrany přírody a zvířat 

využívaných k výzkumným účelům a testování; 

7. naléhavě žádá Komisi, aby v případech, kde existují jasné vědecké důkazy o problémech 

souvisejících s dobrými životními podmínkami zvířat a s přepravou zvířat, zejména 

v případech, které se týkají mléčného skotu, jatečného skotu, králíků, chovaných ryb 

a přepravy živých zvířat, přizpůsobila či zavedla nové politické nástroje na jejich 

vyřešení, jako jsou právní předpisy pro jednotlivé druhy zvířat, ukazatele a kritéria 

dobrých životních podmínek zvířat založené na výsledcích propojené se systémem 

hodnocení rizika tak, jak jsou uplatňovány v oblasti bezpečnosti potravin, a aby 

neopomenula lépe rozdělit náklady na dobré životní podmínky zvířat ve všech stádiích 

potravinového řetězce; zdůrazňuje, že by se v této souvislosti mělo uplatňovat vědecké 



 

PE486.180v02-00 4/7 AD\904249CS.doc 

CS 

doporučení Evropského úřadu pro bezpečnost potravin; 

8. vyjadřuje politování nad tím, že strategie nevyužívá na podporu vysokých standardů 

dobrých životních podmínek zvířat příležitosti, které nabízejí politiky udržitelné spotřeby 

a výroby, ekologických veřejných zakázek a sociální odpovědnosti podniků; 

9. zdůrazňuje, že seznam opatření zařazených do strategie musí zahrnovat: 

– revizi nařízení Rady (ES) č. 1/2005, včetně návrhu na omezení doby přepravy 

hospodářských zvířat na 8 hodin, jak požaduje mimo jiné písemné prohlášení 49/2011 

přijaté dne 15. března 2011a také petice o 8 hodinovém omezení, kterou podepsalo více 

než 1 100 000 stoupenců, a skutečný krok ke zjednodušení platných právních předpisů 

a snížení správních nákladů, což povede k větší flexibilitě hospodářských subjektů; 

– legislativní návrh na zavedení zákazu klonování a uvádění výrobků pocházejících 

z klonovaných zvířat a jejich potomků na trh; 

– legislativní návrh na zavedení zákazu genetické modifikace zvířat a uvádění produktů 

z geneticky modifikovaných zvířat a jejich potomků na trh; 

– legislativní návrhy stanovující minimální normy ochrany skotu a králíků; 

– zavedení norem pro označování produktů etiketami informujícími spotřebitele o způsobu 

porážky zvířete; 

– zavedení pokynů či prováděcích pravidel EU pro ochranu zvířat při porážce; 

–  provádění Evropské deklarace o alternativách chirurgické kastrace prasat; 

10. domnívá se, že evropský rámcový zákon o životních podmínkách zvířat by měl zavedením 

účinných sterilizačních opatření řešit otázku toulavých zvířat, jež představuje vážný 

problém zejména v jižních a východních členských státech EU; vyzývá Evropskou unii 

a členské státy, aby ratifikovaly Evropskou dohodu o ochraně domácích zvířat; 

11. domnívá se, že evropský rámcový zákon o dobrých životních podmínkách zvířat by měl 

zahrnovat opatření zaměřená na řešení problému týkajícího se vlastnictví volně žijících 

ptáků, kteří jsou drženi v zajetí a pro hospodářské účely a jsou v některých členských 

státech využíváni jako živá návnada při lovu tažných ptáků, a to v podmínkách, které 

pro ně nejsou přirozené; 

12. vyzývá Komisi, aby v rámci revize právních předpisů EU a v kontextu nových 

technologií, jako jsou např. nanotechnologie či klonování, co nejdříve přijala 

celoevropskou strategii rozvoje a využívání alternativních metod testování, při nichž se 

nebudou využívat zvířata; připomíná, že bezpečnost spotřebitelů ovšem musí být i nadále 

prioritou; podporuje konečnou lhůtu stanovenou na březen 2013, do jejíhož uplynutí má 

být zastaven prodej nových kosmetických přípravků testovaných na zvířatech, a vyzývá 

Komisi, aby ji neprodlužovala ani neudělovala žádné výjimky; 

13. žádá Komisi, aby aktivně podporovala vypracování vhodné strategie a přezkoumala 

funkce referenční laboratoře EU (Společné výzkumné středisko) s cílem určit prioritní 



 

AD\904249CS.doc 5/7 PE486.180v02-00 

 CS 

oblasti, v nichž by měly být postupy výzkumu prováděného na zvířatech nahrazeny, a to 

i prostřednictvím určení toxicity pro člověka a sledováním vývoje nemocí a vypracováním 

modelů in vitro a výpočtových modelů lidských nemocí; 

14. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, že výzkumný program Horizont 2020 bude 

počítat s vhodnými příležitostmi pro výzkum v oblasti ochrany biologické rozmanitosti, 

obchodu s volně žijícími druhy, rozvoje a potvrzení alternativních metod, které 

nevyužívají zvířata, a v oblasti dopadu nových technologií, jako jsou například 

nanotechnologie a klonování;  

15. naléhavě žádá Komisi, aby pečlivě přezkoumala dopad současných neudržitelných metod 

živočišné výroby na zdraví zvířat, lidí a na životní prostředí a aby zajistila, že plánovaná 

součinnost se SZP zahrnutá ve strategii povede k větší podpoře udržitelných systémů 

výroby a lepším životním podmínkám zvířat, čímž zároveň pomůže zabránit šíření nemocí 

a antimikrobiální odolnosti; doporučuje, aby byly využívány zkušenosti z praxe a aby byla 

vypracována zpráva, která zhodnotí rozsah rutinního profylaktického a neléčebného 

využívání antibiotik v zemědělství a stávající systémy monitorování a vykazování těchto 

skutečností ve všech členských státech EU;  

16. naléhavě vyzývá Radu, aby prostřednictvím rozvoje venkova zaručila podstatné zlepšení 

životních podmínek zvířat, zejména tak, že na dobré životní podmínky zvířat poskytne 

dostatečné finanční prostředky a zajistí, aby všechny programy rozvoje venkova pro 

období 2014–2020 zahrnovaly opatření pro dobré životní podmínky zvířat; 

17. zdůrazňuje, že je zapotřebí, aby SZP po roce 2013 podporovala ty zemědělce, kteří 

uplatňují přísnější normy pro dobré životní podmínky zvířat nad rámec křížové 

podmíněnosti, a aby byla v jejím rámci přijata specifická opatření, díky nimž by se 

zemědělství EU přeorientovalo z průmyslové živočišné výroby na udržitelnější, 

ekologičtější a humánnější formy chovu zvířat; 

18. vyzývá Komisi a členské státy, aby křížovou podmíněnost využívaly jako nástroj ke 

zlepšení vymáhání právních předpisů EU v oblasti dobrých životních podmínek zvířat; je 

v tomto smyslu přesvědčen, že křížová podmíněnost by měla zahrnovat všechny normy 

EU týkající se ochrany hospodářských zvířat a že postihy by měly být natolik vysoké, aby 

měly odrazující funkci; 

19. zdůrazňuje jasnou souvislost mezi zdravím zvířat, lidským zdravím a ochranou životního 

prostředí a vyzývá Komisi, aby začlenila dobré životní podmínky zvířat mezi cíle 

budoucího sedmého akčního programu pro životní prostředí, a zejména aby zajistila, že do 

programu budou zahrnuty strategie a opatření zaměřená na omezení počtu zvířat 

využívaných při výzkumu, na ochranu divokých zvířat, na účinnou ochranu a posílení 

biologické rozmanitosti a podporu udržitelné živočišné výroby; 

20. vyzývá Evropskou komisi a členské státy, aby přijaly nezbytná opatření pro vzdělávání 

zainteresovaných subjektů v oblasti požadavků na chov volně žijících druhů zvířat v zajetí 

a aby zajistily účinné využívání programu na obohacování životního prostředí konkrétních 

druhů zvířat v zajetí, jehož cílem je zajistit jim v zájmu zlepšení jejich životních podmínek 

odpovídající psychickou a fyzickou stimulaci; požaduje bezodkladné a důsledné 

provedení směrnice o chovu volně žijících živočichů v zoologických zahradách a 



 

PE486.180v02-00 6/7 AD\904249CS.doc 

CS 

k prosazování toho, aby zaměstnanci odpovědní za její vymáhání a veterináři 

v zoologických zahradách byli adekvátně proškoleni a kvalifikováni; 

21. podporuje zásadu používání štítků pro označování potravinářských produktů vyhovujících 

normám dobrých životních podmínek zvířat, které jsou přísnější než zákonné požadavky; 

vyzývá Komisi, aby na základě své zprávy COM(2009)0584 předložila legislativní návrhy 

týkající se používání štítků k označování masa, mléčných a vaječných výrobků v celé EU, 

které by spotřebitele informovaly o způsobu chovu a jeho dopadech na životní podmínky 

zvířat, s cílem dosáhnout maximálně efektivní a jednotné komunikace se spotřebiteli; 

22. vyzývá Komisi, aby zavedla označování masa pocházejícího ze zvířat poražených bez 

omráčení; 

23. žádá Komisi, aby zahájila rozsáhlou kampaň, v níž spotřebitelům poskytne informace 

o evropských právních předpisech v oblasti dobrých životních podmínek zvířat a bude je 

průběžně informovat o změnách, které se od evropských producentů vyžadují, aby si 

uvědomili jejich souvislost se zvyšováním cen, aby se zviditelnilo úsilí, které producenti 

vynakládají, a aby vzrostla přidaná hodnota jejich produkce; 

24. připomíná úlohu, kterou by mohla hrát koordinovaná síť středisek EU pro dobré životní 

podmínky zvířat při poskytování významné, vysoce kvalitní, profesionální a jednotné 

podpory členským státům a dalším zainteresovaným subjektům, pokud jde o osvědčené 

postupy v oblasti životních podmínek zvířat; 

25. vítá skutečnost, že Komise hodlá řešit otázku dodržování právních předpisů v oblasti 

dobrých životních podmínek přednostně; vybízí Komisi, aby do každého legislativního 

návrhu v této oblasti začlenila povinnost členských států vytvářet prováděcí plány a aby 

zavedla systémy včasné identifikace členských států, které se při dodržování lhůt potýkají 

s problémy, s možností intervence v případě jejich neplnění; 

26. vyzývá Komisi, aby během jednání v rámci WTO (Světové obchodní organizace) a během 

dvoustranných jednání přiznala dobrým životním podmínkám zvířat nejvyšší prioritu; 

27. naléhavě žádá Komisi, aby při jednáních o uzavření dvoustranných obchodních dohod se 

třetími zeměmi požadovala, aby tyto země při vývozu dobytka a masných výrobků na trh 

Společenství dodržovaly evropské právní předpisy týkající se dobrých životních podmínek 

zvířat. 



 

AD\904249CS.doc 7/7 PE486.180v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 30.5.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

33 

16 

11 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Kriton Arsenis, Sophie Auconie, Pilar Ayuso, Paolo Bartolozzi, Sergio 

Berlato, Lajos Bokros, Milan Cabrnoch, Martin Callanan, Chris Davies, 

Esther de Lange, Anne Delvaux, Bas Eickhout, Edite Estrela, Jill Evans, 

Karl-Heinz Florenz, Elisabetta Gardini, Gerben-Jan Gerbrandy, 

Matthias Groote, Cristina Gutiérrez-Cortines, Satu Hassi, Jolanta Emilia 

Hibner, Karin Kadenbach, Christa Klaß, Holger Krahmer, Jo Leinen, 

Corinne Lepage, Peter Liese, Kartika Tamara Liotard, Zofija Mazej 

Kukovič, Linda McAvan, Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė, Miroslav 

Ouzký, Vladko Todorov Panayotov, Andres Perello Rodriguez, Mario 

Pirillo, Pavel Poc, Anna Rosbach, Oreste Rossi, Dagmar Roth-

Behrendt, Kārlis Šadurskis, Carl Schlyter, Richard Seeber, Theodoros 

Skylakakis, Bogusław Sonik, Salvatore Tatarella, Anja Weisgerber, Åsa 

Westlund, Glenis Willmott, Sabine Wils 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Inés Ayala Sender, Gaston Franco, James Nicholson, Justas Vincas 

Paleckis, Vittorio Prodi, Britta Reimers, Michèle Rivasi, Alda Sousa, 

Bart Staes, Marita Ulvskog, Andrea Zanoni 

 
 


